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INFORMACE OBECNÍHO ÚŘADU
Starosta obce: Jaroslav Vaněk

Tel.: 553 034 901

E-mail: starosta@dolnizivotice.cz

Místostarosta obce: Ing. Jiří Čech

E-mail: mistostarosta@dolnizivotice.cz

Referent: Jiřina Leifertová

Tel.: 553 786 022

E-mail: obec@dolnizivotice.cz

podatelna@dolnizivotice.cz

Účetní: Simona Vaňková

Tel.: 553 786 004

E-mail: ucetni@dolnizivotice.cz

Sociální pracovnice: Mgr. Marcela Vystrková

Tel.: 553 034 902, 724 183 272

E-mail: socialni@dolnizivotice.cz

ÚŘEDNÍ HODINY OBECNÍHO ÚŘADU
PO 07:00–11:00 12:00–17:00

ÚT 07:00–11:00 12:00–15:00

ST 07:00–11:00 12:00–16:00

ČT 07:00–11:00 12:00–15:00

          PÁ 07:00–11:00

Svoz komunálního odpadu
Listopad 5. a 19. listopadu 2020
Prosinec 3., 17. a 31. prosince 2020

Svoz plastu
Listopad 24. listopadu 2020
Prosinec 17. prosince 2020

Svoz papíru
Listopad 19. listopadu 2020
Prosinec 8. prosince 2020



Vážení spoluobčané, 
po létě, jaké pamatujeme my narození 
v  minulém století, nás dostihla doba 
„vlnová“. Toto označení mě napadlo 
v  souvislosti se situaci v  současných 
dnech. 
Právě jsme přečkali vlnu dešťových dnů 
a  povodňovou vlnu na Hvozdnici, která 
nás ubezpečila o  pravdě našich babiček, 
že „Co se ze země odpaří, časem na zem 
zase spadne.“ Naplní-li se tato pravda, 
pak se můžeme ještě těšit na vlnu závějo-
vou. V neposlední řadě jsme se dostali do 
opravdového období vlny, kdy vytahuje-
me ze skříní vlněné svetry a šály a zahalu-
jeme se, abychom uchovali naši tělesnou 
schránku v teple. Nad tím vším jako obrov-
ský mrak nás dohnala podzimní Covidová 
vlna, a tak jsme opět nuceni dodržovat ně-
která nařízení, která nám již půl roku zne-
příjemňují život. 
Vážení spoluobčané, na úvod do součas-
ného vydání zpravodaje jsem hledal opti-
mistická slova. Nechtěl jsem, aby po ote-
vření zpravodaje na Vás „vyskočil“ Covid 
jako ze všeho, co dnes otevřete – noviny, 
počítač, televize. Skoro abychom se báli 
otevřít lednici. Přesto se tomuto tématu 
neubráním. Nejsem kompetentní rozlišo-
vat, která skupina v bílých pláštích má vět-
ší pravdu. Pokud onemocníme, chceme se 
uzdravit a  pro uzdravení očekáváme, že 
zdravotníci učiní cokoli. Vždyť nás reklamy 
na různé zdravotní doplňky a  povzbuzo-
vače v  posledních letech skoro přesvěd-
čily, že jsme nesmrtelní. Přátelé, nejsme. 
Za svůj život jsme si prošli mnoha neduhy. 
Některé nás uložily do postele, jiné jsme 
hrdinně přecházeli a  mysleli si, že jsme 
je přelstili tu štamprlí slivovice, tu jedním 
brufenem, nebo jsme se vypotili při tanci 
a  podobně. Naše tělo je stejné jako po-
čítač. Vše, co se do něj dostane, přestože 
to smažeme, zanechá stopu a kdykoli nás 
může nemile překvapit, či usmrtit. 

Všichni chceme denně jíst, mít zabezpe-
čené naše potřeby a  být ošetření, když 
si něco způsobíme nebo onemocníme. 
Všichni, kteří toto zabezpečují, musí být 
schopni svou činnost vykonávat a  být 
zdraví. Mnozí z  nás musíme potřeby pro 
ostatní každý den zabezpečovat a očeká-
váme, že ten, kdo nás pro vyřízení svých 
potřeb navštíví, nás nenakazí. Mnohokrát 
jsme na úřadě slyšeli: „Kdybych nebyl ma-
rod, tak jsem se za vámi nedostal.“ 
Co tím chci říci? Že ať procházíme vlnou 
Covidovou, nebo chřipkovou, či pod-
zimní virovou, měli bychom zachovávat 
ohleduplnost k  jiným. Tak jako nechce-
me, aby nám v  obchodě někdo poprskal 
rohlíky, nechce nikdo, aby byl poprskán 
nachlazeným či nemocným zákazníkem, 
pacientem a  podobně. Prosím vás, pře-
staňme si hrát na frajery, kteří kašlou na 
nařízení a kašlou bacily na všechny okolo. 
Při dodržování základní slušnosti, ohledu-
plnosti a zdržení se „rozežranosti“ nám ne-
bude muset nikdo nařizovat, co kde a kdy 
nosit a  kam nechodit. Jen tak dle mého 
názoru překonáme i toto nepříjemné ob-
dobí s  minimem šrámů a  ztráty našich 
nejbližších či nás samotných. Přeji nám 
všem zachování všech nezbytných služeb 
a potřeb k našemu každodennímu životu. 
Přeji nám všem, abychom se opět mohli 
scházet bez obav, kdo nás může nakazit. 
Přeji nám všem, abychom sami svým cho-
váním nebyli původci těžké nemoci lidem, 
které potřebujeme. Přeji nám všem zdraví 
a  včasnou pomoc, bude-li potřeba. Přeji 
nám všem hodně lásky, kterou chceme 
dostávat a předávat dál svým blízkým. Pře-
ji nám všem hodně trpělivosti a  pomoci 
boží. Bez hysterických zpráv a katastrofi c-
kých předpovědí to zvládneme. Společně 
to zvládneme! Věřím tomu!

Jaroslav Vaněk
starosta obce 

SLOVO STAROSTY OBCE
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KULTURA V OBCI

ZMĚNY V ODPADOVÉM 
HOSPODÁŘSTVÍ OBCE

OZNÁMENÍ OBČANŮM

Letošní rok, jako by nepřál společnému 
setkání občanů u  nejrůznějších zažitých 
akcí, na které jsme byli v obci zvyklí nebo 
které byly nově vymyšleny a bohužel ne-
zrealizovány. I přesto patří velké dík všem, 
kteří se o  to minimálně pokusili a  měli 
snahu opět umožnit společné setkání 
občanů spojené s  kulturním zážitkem. 
Bohužel jinak to v  letošním roce nebu-
de ani s  uspořádáním kulturního večera 
s názvem VEČER JUBILANTŮ. Bohužel ty, 
kterým je tento večer zasvěcen, bychom 
nejvíce ohrozili, proto Vám mohu slíbit, 
že v příštím roce bude toto milé narozeni-
nové setkání o to zajímavější a všem těm, 
kteří o něj v letošním roce přišli, bude vše 
vynahrazeno, a  to dvojnásobným veče-
rem všech jubilantů. Věřím, že Vám v prů-
běhu roku udělali radost alespoň členové 
kulturní komise, kteří na Vás nezapomněli 
alespoň s  hezkým narozeninovým přá-
ním a  uctili Vás svou návštěvou, čímž 
jim za tuto práci velice děkuji. Těším se, 

V  současném období probíhá Parla-
mentem naší republiky nový zákon 
o  odpadech, jehož účinnost nastane 
s největší pravděpodobností od 1. led-
na 2021. 
Tento zákon přinese řadu změn, které 
budou mít vliv na hospodaření s odpady 
a  postupem času výrazně může ovlivnit 
naše rodinné výdaje na odpad. Některé 
změny Vám chci přiblížit, neboť se do-
tknou každé domácnosti. Jedním z krité-
rií úhrady směsného komunálního odpa-
du na skládku bude průměrné množství 
na jednoho obyvatele. Směsný komunál-
ní odpad je i odpad, který končí na sklád-
ce při svozu velkoobjemového odpadu 
(gauče, skříně apod). V  příštím roce je 
průměrná tíha 200 kg na občana za sní-
ženou sazbu, co bude nad tuto hodnotu 
bude uloženo za zvýšenou sazbu. Pro za-
jímavost v roce 2019 byla průměrná tíha 
na občana 230 kg směsného komunální-
ho odpadu. V průběhu 8 let se průměrná 
tíha snižuje až na 120 kg a zvýšená sazba 
zvyšuje z  800  Kč/t na 1.800 Kč/t. Po do-
hodě s fi rmou Marius Pedersen budou do 
konce roku popelnice všech domácností 
opatřeny čipem. Čip bude různý podle 
velikosti nádoby (110  l, 240 l apod). Při 
vývozu svozové vozidlo zaznamená oči-
povanou nádobu, přiřadí ji automaticky 
k  číslu popisnému a  stanoví množství 

VINOBRANÍ 2020

Vážení spoluobčané a  každoroční ná-
vštěvníci povedené, již tradiční, akce 
Vinobraní u nás v obci. Bohužel vám mu-
sím oznámit, že vzhledem k  opět špat-
né epidemiologické situaci, která nás 
obklopuje, jsem nucen jménem orga-
nizátorů oznámit zrušení této akce v le-
tošním roce. Věřím, že prožijete hezké 
kulturní zážitky v úzkém kolektivu svých 
nejbližších a o to více se budete těšit na 
další rok při organizaci této hezké kul-
turní akce.

Za celý tým organizátorů 
Matěj Novák

že toto kulturní setkání opět zrealizuje-
me a se svými spoluobčany budeme mít 
možnost oslavit jejich krásná jubilea.

Matěj Novák
předseda kulturní komise 
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UKONČENÍ DĚTSKÉ ORDINACE V DOLNÍCH ŽIVOTICÍCH
Po dlouhé době neordinování, způ-
sobené letošním chřipkovým a  Covi-
dovým obdobím, v  ordinaci pro děti 
a mládež v Dolních Životicích, ukončila 
dnem 30. září tohoto roku své působe-
ní MUDr. Hnízdová v naší ordinaci. 
Tímto dnem přestal obvod Dětské or-
dinace Dolní Životice fakticky existo-
vat. 
Pacienti, kteří jsou přihlášení u  jiného 
dětského lékaře, mají lékařskou péči za-
jištěnou u něj beze změn. Ostatní pacien-
ti, kteří docházeli do ordinace v Dolních 
Životicích, jsou nadále vedeni u  MUDr. 
Hnízdové v jejich ordinacích v Opavě a ve 
Stěbořicích. 
Jak se to vše mohlo stát? Jen málokdo ví, 
jak zdravotnictví praktických lékařů fun-
guje. Po odchodu paní MUDr. Lepařové 
převzala úplatně celou její správu zdra-

votní dokumentace paní MUDr. Hnízdová 
a my jsme byli uspokojeni zajištěním spo-
lečné ordinace Stěbořice – Dolní Životice. 
Vytvořili jsme výhodné ekonomické pod-
mínky pro působení v naší ordinaci a těši-
li se, že děti budou dále docházet do naší 
stařičké budovy k lékaři. Paní MUDr. Hníz-
dová, jak je známo, měla a  má zároveň 
ordinaci v Opavě. V průběhu posledních 
dvou let rapidně poklesl počet dětských 
lékařů v okrese Opava. Pacienti bez léka-
řů začali zaplňovat ordinace fungujících 
lékařů především v  Opavě. Oproti tomu 
pacienti vedení v kartotéce v Dolních Ži-
voticích se odhlašovali k  jiným lékařům, 
např. do Litultovic, z mnoha pochopitel-
ných důvodů. Pandemie Covid-19 přines-
la lékařům do všech ordinací navíc řadu 
hygienických a  evidenčních povinností 
s  ekonomickým dopadem do provozu 

nebo tíhu odpadu. (Rozhodne se do-
pravce.) Každá domácnost bude navští-
vena pracovníkem obce či svozové fi rmy 
a  bude na Vaši nádobu připevněn čip 
dle druhu nádoby. Bude možné očipo-
vat i  náhradní nádobu pro případ, že se 
nádoba rozbije a nebudete mít hned no-
vou. Nádoby, které nebudou označeny, 
nebudou vysypány! V ostatních druzích 
odpadů se pro rok 2021 pro občany Dol-
ních Životic nic zásadního nemění (plas-
ty, sklo, papír a  bio odpad budou beze 
změn). U velkoobjemového a nebezpeč-
ného odpadu dojde ke změně v  souvis-
losti se zahájením provozu společného 
sběrného dvora odpadů v  Litultovicích 
pro občany našich dvou obcí. Začátkem 
roku zveřejníme provozní řád a provozní 
dobu sběrného dvora. Každá domácnost 
(číslo popisné), která bude chtít využít 
sběrný dvůr, si vyzvedne kartu s  QR kó-
dem, který bude identifi kovat toho, kdo 

odpad dovezl. Karta bude mít proti zne-
užití stanoven limit na počet vývozů a po 
vybití bude vydána nová. Občan Dolních 
Životic a Litultovic se na dvůr jinak nedo-
stane. Na dvůr tak budeme moci vyvézt 
nebezpečný či objemný odpad bez če-
kání na termín kontejnerů v obci. Na zá-
kladě QR kódu si naše obce budou dělit 
náklady na likvidaci uvedeného odpadu, 
jeho evidenci a další nutné záležitosti dle 
zákona o  odpadech. Kontejnery dvakrát 
ročně pro rok 2021 budou zachovány. 
Jaký bude poplatek pro rok 2021, v tuto 
chvíli nevím, bude rozhodovat zastupitel-
stvo 14. prosince 2020. Pro nutné změny 
jsme v  zastupitelstvu hledali nejméně 
nákladné změny. Přesto si troufám říci, že 
odpad nebude levnou záležitostí a bude 
hodně záležet na nás, jak se budeme cho-
vat, přestože mnohé neumíme ovlivnit.

Jaroslav Vaněk
starosta obce 
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ordinací. Proto od února 2020 MUDr, 
Hnízdová omezila provoz jen na dvě or-
dinace v  Opavě a  Stěbořicích. V  dubnu 
paní MUDr. Hnízdová podala výpověď 
z  nájmu ordinace v  naší obci se sděle-
ním, že zde svou činnost končí a pacienti 
mohou dojíždět do zmíněných dvou or-
dinací. Rada obce se situací mnohokrát 
zabývala a  vstoupili jsme do jednání 
s MUDr. Brožovou v Litultovicích, zda by 
náš obvod převzala. Po vysvětlení mnoha 
skutečností s  fungováním ordinací v mi-
nulosti a dnes a zdravotnictví vůbec a po 
dohodě s  oběma lékařkami, jsme došli 
k  závěru, že pokud se většina pacientů 
z  Dolních Životic přihlásí u  MUDr. Bro-
žové v  Litultovicích, je možné, že např. 
v omezené době by MUDr. Brožová pro-
vozovala ordinaci i  v  Dolních Životicích 
v  našich prostorech. Může tak činit jen 
u  pacientů, které má ve své kartotéce 
(mimo poskytnutí první pomoci při ne-
ordinaci pacientova lékaře). Nebude to 
však již „Obvod Dolní Životice“, ale jen ve-
dlejší ordinace „Obvodu Litultovice“. Toto 
však nenastane při počtu 30–40 dětí. I při 
bezplatném působení v ordinaci jsou ná-

klady na zdravotnický materiál a povinné 
vybavení značné. Dětští pacienti (jejich zá-
konní zástupci) z naší obce mají dnes na vý-
běr. Zůstat u MUDr. Hnízdové a dojíždět do 
jejich ordinací v Opavě a Stěbořicích. Nebo 
přejít k MUDr. Brožové a dojíždět do ordina-
cí v Litultovicích a v Melči s možným výhle-
dem otevření pobočné ordinace v Dolních 
Životicích. Nemůžeme nařídit zákonným 
zástupcům jedno ani druhé. Je to ve va-
šich rukách. 
Osobně mě velmi mrzí, že došlo na pro-
rocká slova, že s úbytkem dětských léka-
řů, nejen v  našem okrese, dojde po od-
chodu MUDr. Lepařové k  zániku dětské 
ordinace v Dolních Životicích. Při hlubším 
zamýšlení to zapadá do dlouhodobé sna-
hy centrálních institucí omezit a rušit „ne-
výdělečné“ pobočky čehokoli v  malých 
obcích. A my v zastupitelstvech po dlou-
há léta jsme nebyli dostatečně razantní 
a  jednotní k  převzetí zodpovědnosti za 
to, co v obci máme a někdo nechce pro-
vozovat.

Jaroslav Vaněk
starosta obce

Naše obec má po 29 letech samostatné 
činnosti vlastní automobil na přepravu 
osob. Prý zbytečně drahý a stojí u úřadu. 
Ve 21. století věc skoro nevídaná, aby 
nějaká samostatná obec neměla svůj do-
pravní prostředek. 
Proč MULTIVAN pro 7 osob? 
Protože jsme chtěli, aby automobil sloužil 
celé obci a  spolky mohly bezpečně pře-
vážet děti na různé soutěže a akce a ne-
musely používat soukromá vozidla. 
Proč tak drahé auto? 
Nový dopravní automobil pro 7–9 osob 
stojí 700 tisíc a víc. Obec, díky obětavosti 
pana Pavla Dyluše při hledání možného 

automobilu pro hasiče, sledováním na-
bídek na trhu, využila nabídky POLICIE 
České republiky pro obce a po schválení 
radou obce získala MULTIVAN do svého 
majetku BEZÚPLATNÝM PŘEVODEM ve 
stavu, v  jakém se nacházel v  centrálním 
skladu nepotřebných, zabavených a „ze-
státněných“ prostředků ve Frýdku-Míst-
ku. Multivan s  najetým počtem 250 tis. 
km je dle znalců ve velmi dobrém stavu 
a  potřeboval po třech letech odstavení 
jen zprovoznění brzd, výměnu oleje, vý-
měnu uzamykání a  provedení technické 
prohlídky. Obec vše zajistila za cca 60 tis. 
Kč. Takže jinak řečeno obec za „trochu 

OBECNÍ AUTOMOBIL MULTIVAN
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času“ na hledání a úhradě 60 tis. Kč získala 
automobil pro potřeby své i spolku v obci. 
Kdo automobil využívá? 
Pracovníci obce při zajištění činnosti pro 
obec a povinnosti veřejného opatrovníka 
na převoz opatrovanců, např. na jednání 
mimo obec. Dále členové Jednotky sboru 
dobrovolných hasičů obce na dopravu 
vybavení k  povinným revizím, dopravu 
členů na školení apod. Také členové spol-
ku – zatím jen skauti při dopravě dětí na 
tábor. 
Kdo hradí provoz? 
Provoz hradí obec ze svého rozpočtu. Na 
opatrovnickou činnost získáváme dotaci 

ze státního rozpočtu na každého klienta. 
Jednotka je zřízena obcí a náklady na její 
provoz hradí obec. Spolky si automobil 
mohou zapůjčit za radou obce stanove-
nou cenu 7 Kč/km + DPH. Musí mít řidiče, 
který má prokazatelně absolvované ško-
lení řidičů referenčních vozidel. Občané 
obce pro své potřeby by mohli vozidlo 
využít jen s  řidičem z  řad proškolených 
zaměstnanců obce za stejných fi nančních 
podmínek mimo úhrady nákladů na řidi-
če. Věřím, že nám bude automobil dobře 
sloužit, přestože jej nemáme kde garážo-
vat.

Jaroslav Vaněk
starosta obce

STABILNÍ A RYCHLÝ INTERNET PO „PEVNÉ LINCE“
OBEC DOLNÍ ŽIVOTICE A HERTICE

Se společností CETIN se podařilo v posledních letech vyjednat přivedení optického 
kabelu do obce a zrychlení pevné sítě v Dolních Źivoticích a obci Hertice. Všude tam, 
kde byla dříve pevná linka, je dnes možné připojení k internetu rychlostí až 250 Mb/s.

VÝHODY pevné sítě:
• stabilita připojení i za špatného počasí
• možnost výběru z celé řady poskytovatelů internetu
• udržení rychlosti a kvality pro desítky připojených zařízení najednou
• internetová TV s možností zpětného zhlédnutí a nahrávání 
 (= řešení přechodu televizního vysílání na DVBT-2)
• sledování videí online bez sekání a v nejvyšší HD kvalitě
• možnost změny poskytovatele bez změny sítě

Společnost CETIN neprodává žádné služby. Nabízí tzv. otevřenou síť, kde služby pro-
dávají poskytovatelé internetu – operátoři, které dobře znáte a už v současné chvíli 
od nich třeba využíváte řadu různých služeb včetně mobilního volání. Na stránkách 
www.zrychlujemecesko.cz si můžete ověřit dostupnost a získat konkrétní nabídku od 
Vámi vybraného poskytovatele. Vždy se jedná o internet, většinou s IPTV (internetovou 
televizí s možností zpětného zhlédnutí pořadů) a řadou doplňkových služeb a zvýhod-
něných balíčků, např. s mobilním voláním.
Nevíte-li si rady, zavolejte na infolinku CETIN 238 461 111 (každý všední den od 8:00 – 16:00). 
CETIN, to je pevná telekomunikační síť, která je dostupná ve většině domácností v Čes-
ké republice. Navazuje na dlouholetou tradici bývalého ČESKÉHO TELECOMU a spra-
vuje sítě v jeho původním majetku. Pokud již pevnou linku nemáte, nebo jste kabel 
odstřihli, případně je na sloupu před domem, tak nevadí. Přípojku lze kdykoliv obnovit.
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ZÁKLADNÍ ŠKOLA A MATEŘSKÁ ŠKOLA INFORMUJÍ

Vážení rodiče, přátelé školy,

školní rok nám sotva začal a po měsíci 
a půl přišla překážka, kdy jsme museli 
z důvodu nařízení Vlády ČR od 14. října 
opět uzavřít školu. 
Žáci se na školu sotva adaptovali, zača-
li si opět zvykat na školní režim, zahájili 
jsme plaveckou výuku a  13. října jsme 
museli dětem sdělit, že je čeká distanč-
ní (vzdálená) výuka. Reakce našich žáků 
nás velmi překvapila a zahřála u srdíčka. 
Zpráva o uzavření školy je vůbec nepotě-
šila a veškerý čas, který mohli strávit ještě 
ve škole, si patřičně užívali. Chovali se vel-
mi zodpovědně, měli chuť pomáhat a ve 
školní družině si užívali veškerých nabíze-
ných her i aktivit. Domů se jim vůbec ne-
chtělo a těšili se, až budou moci být zase 
ve škole. 
Distanční výuka se nám podařila velmi 
rychle zahájit a za to patří velké poděko-
vání všem vyučujícím, rodičům, zákon-
ným zástupcům i  žákům, kteří udělali 
maximum pro to, abychom vše společně 
zvládli. Žáci se se svými učitelkami každý 
den učí přes komunikační platformu SKY-
PE. Největší obdiv patří našim prvňáčkům 
a jejich paní učitelce, pro které je tato vý-
uka nejvíce náročná a  především nová. 
Sotva si zvykali na školu, naučili se první 
písmenka, museli se společně s  rodiči či 

prarodiči zvyknout na vzdálenou výuku, 
kterou zvládají skvěle. Díky patří také vy-
chovatelkám a  asistentkám školy, které 
aktivně pracují z domova i přímo na půdě 
školy. Nelehkou úlohu mají také správní 
zaměstnanci, kteří se musí každodenně 
starat o extrémní čistotu všech prostor ve 
škole. Práce s  desinfekcí není jistě zcela 
příjemná a zanechává stopy i na pracovi-
tých rukou. Poděkování patří také za prá-
ci na školní zahradě. Všem ještě jednou 
velice děkuji. 
Při distančním vzdělávání jsme využili za-
koupené iPady v  minulém školním roce 
z  projektu EU. Celkem 8 ks iPadů jsme 
vypůjčili na základě smlouvy zákonným 
zástupcům pro jejich děti k výuce. Během 
října máme dostat od státu fi nanční pro-
středky určeny na pořízení technického 
vybavení, tak nás těší, že budeme moci 
množství iPadů rozšířit o 6 ks. 
Veškeré aktivity školy i  školky jsou do 
odvolání zrušeny. Mateřská škola jede 
v  běžném režimu, zatím bez omezení, 
za dodržování veškerých hygienických 
pravidel. Během distančního vzdělávání 
v naší škole neprobíhá výdej stravy, pro-
tože nejsme schopni zajistit veškerá hy-
gienická pravidla, která jsou podmínkou. 
V minulém zpravodaji jsem se zmiňovala 
o možném získání dotace na dopravu pro 
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Školní družina nabízí dětem pestré zá-
jmové vzdělávání a naplňuje jejich volný 
čas v době před a po vyučování. Naším cí-
lem je rozvíjet všestrannou, harmonickou 
a tvůrčí osobnost dítěte, vychovávat je ke 
zdravému životnímu stylu a umožnit jim 
aktivní a klidovou relaxaci. Ve dvou oddě-
leních je v  tomto školním roce zapsáno 
43 dětí a  s  dětmi pracují dvě vychova-
telky. Ranní družina je otevřena od 6.30 
hodin a  odpolední končí v  15.40 hodin. 
Pracujeme dle osvědčeného motivač-
ního programu „Putování s  kamarádem 
Ferdou Mravencem“. Zájmové kroužky 
ŠD, anglický, zdravotnický, taneční, do-
vedné ruce, sportovní, sborový 
zpěv, keramický a  ranní kroužky 
bystré hlavičky a  deskové hry 
jsou plně naplněny. V  září jsme 
se seznamovali s  novými kama-
rády, zorganizovali jsme sběr pa-
píru, kaštanů a žaludů. Děkujeme 
obětavým rodičům za spolupráci. 
Podzimní období se v družině ne-
obejde bez přírodovědných vy-
cházek, při kterých obdivujeme 
barevné proměny přírody. Čerpá-
me v ní inspiraci k výtvarným čin-
nostem, vyrábíme z  nasbíraných 

přírodnin, tvoříme různými technikami 
podzimní obrázky. Těmito dílky pak zdo-
bíme naši družinu. Posoudit šikovnost 
dětí můžete prostřednictvím fotogalerie 
na webových stránkách školy. Měli jsme 
v  plánu ještě spoustu podzimních akti-
vit, které nám přerušilo uzavření školy 
a  mimořádná opatření. Pevně věřím, že 
se zase brzo s dětmi sejdeme a budeme 
pokračovat v plánovaných aktivitách, na 
které se děti velmi těší. Činností máme 
naplánovaných spoustu. Všem Vám přeji 
ve zdraví prožité pěkné podzimní dny. 

Jana Šustrová
vedoucí vychovatelka ŠD

ŠKOLNÍ DRUŽINA

plaveckou výuku. S  potěšením musím 
konstatovat, že jsme tuto dotaci získali, 
ale s politováním musím říci, že s jistotou 
budeme část dotace určitě vracet. Tyto 
získané fi nanční prostředky šetří fi nance 
rodičům, kteří by museli uhradit cestu na 
plaveckou výuku, proto se o získání této 
dotace pokusíme i v příštím školním roce. 
Před uzavřením školy stihla ještě zased-
nout Školská rada ZŠ a  MŠ Dolní Životi-
ce, která schválila kromě Výroční zprávy 
za školní rok 2019/2020 i  DODATEK Č. 1 
ŠKOLNÍHO ŘÁDU školy, který se převážně 
věnuje distančnímu vzdělávání a  povin-

nosti se ho účastnit. Celé jeho znění se 
můžete dočíst na webových stránkách 
školy: www.zsdolnizivotice. cz
Vážení rodiče, prarodiče, přátelé školy, 
v  minulém zpravodaji jsem nám všem 
přála pozitivnější školní rok, což tak zatím 
nevypadá. Pevně však věřím, že při troše 
optimismu, pozitivní mysli a vzájemném 
chtění i pomoci, to společně zvládneme. 
Všem především přeji pevné zdraví, zdra-
vý rozum, vzájemnou toleranci, nekoneč-
né množství štěstí, lásky a úsměvu.

Lenka Smetanová 
ředitelka školy
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ŽIVOTICKÉ SPOLKY

SKAUTI NA TÁBOŘE CESTOVALI ČASEM

Přestože večer začínalo pršet a  bylo 
chladno, děti probudil hluk přicházející 
z  táborového náměstíčka. Ten hluk způ-
sobovala neznámá a podivná žena se stří-
brnými vlasy, oblečená do bílého pracov-
ního pláště. Chodila po tábořišti, ptala se, 
kde to je a jaký je rok, což dětem připada-
lo poněkud zvláštní. Jak nemůže někdo 
vědět, který je rok? Když jí děti zodpově-
děly její podivné otázky, začaly se také 
vyptávat – jak se jmenuje, odkud pochází 
a proč se ptá, jaký je rok. Odpovědi, které 
jim poskytla, byly pro děti trošku zaráže-
jící. Její jméno bylo 117, pochází z  roku 
3020 a  její stroj času pravděpodobně 
funguje! Děti jí pomohly najít některé ze 
součástek povalujících se po přilehlé lou-
ce a nabídly jí přístřeší. 
Během následujících několika dní se děti 
společně se 117 snažily opravit „Časoko-
lo“ s pomocí komponentů, jenž nalézaly 
v  různých historických dobách, ale pro-
tože byl stroj času rozbitý, nemohl nikdo 
z  nich určit, ve kterém století se objeví 
v příštích chvílích. Proto se všichni cesto-
vatelé postupně ocitali v  časově nesou-
visejících událostech. Během svého pu-
tování pomáhali Juliu Caesarovi porazit 

Perskou armádu, prokazovali znalosti by-
lin a přípravy lektvarů při pomoci nemoc-
né čarodějnici, zkrášlovali svět a své ob-
lečení s členkou hnutí Hippies, pomáhali 
Daně a Emilu Zátopkovým s přípravou na 
olympijské hry toku 1952. Také vytvářeli 
loutkové divadlo pro francouzského dra-
matika Moliéra, zachraňovali Karlštejn 
a korunovační klenoty před bandity, kteří 
je zcizili králi Karlu IV., učili se, jak přežít 
v divočině se světovým skautským amba-
sadorem Bear Gryllsem a netradičně roz-
dělávali oheň s pravěkým neandrtálcem.
Děti společně s cestovatelkou v čase 117 
nalezly všechny součástky potřebné pro 
opravu „Časokola“ a 117 se vydala zpět do 
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Jak vypadaly Životice v minulosti, si můžeme představit prostřednictvím řady prame-
nů. Jedním z nich je i denní tisk. Jako každý historický pramen má i tento svá rizika. 
Mějte proto na paměti, že referuje jen o výjimečných (lokálně zajímavých) zprávách 
– a nic tedy neříká o všedním životě. Venkovské prostředí zas tak městského čtenáře 
(a  ve městě byla hlavní kupní síla tištěných novin) nezajímalo. Navíc tištěná média 
pracují se stereotypem (na poslední straně sport, na předposlední soudničky a „černá 
kronika“) a rozsah zpráv proto nemusí vypovídat nic o důležitosti. V neposlední řadě 
jsme v tomto zdroji informací limitování faktem, že o českém venkovském prostředí 
v době, která nás zajímá (tj. starší 100 let), referovalo jediné médium – česky psaný 
Opavský Týdenník.
A o čem tedy denní tisk v souvislosti s Dolními Životicemi referoval z doby před

… 120 LETY (rok 1899)
- v lednu navštívila velkostatek a lihovar hraběte Kamila Razumovského v Životicích 
delegace Ústřední hospodářské společnosti. Kvitovala velice pěkné zařízení stáje, pa-
tentní mlýnek, praktickou pumpu na močůvku a zejména skutečnost, že veškerý chov 
dobytka je očkován proti tuberkulóze. Konstatovala, že co se týče chovu dobytka, je 
životický velkostatek vzorem podobným velkostatkům.
- v září Ústřední hospodářská společnost pro české kraje ve vojvodství Slezském uspo-
řádala v Litultovicích přehlídku dobytka. Její členové navštívili i 16 stájí v naší obci. 
Z těchto byly vybrány nejlepší hovězí kusy k předvedení na litultovském tržišti. A cho-
vatelé byli (nejen za chov samotný, ale i  zařízení stájí a  pořádek v  nich) odměněni. 
První cenu – stříbrnou medaili c.k. ministerstva – obdržel Karel Barteska (Životice č.p. 
18), bronzovou medaili c.k. ministerstva orby obdrželi i Jan Lučný a Alois Polák (Živo-
tice č.p. 11 a 42). 
- velký článek v  listopadu referoval o přepadení výměnkářů. Ve večerních hodinách 
pí Anna Vlčková slyšela na dvorku šramot a štěkot psa a šla se na dvorek podívat, co 
se tam děje. Zde ji „skuhrající zakuklená ženština“ začala nemilosrdně tlouci tyčkou 
od plotu. Naštěstí se pí Vlčkové podařilo utéci do domu a v něm se zamknout. Zde ji 
zbitou a zakrvácenou nalezl její syn. Druhého dne, když se obcí roznesla zpráva o pře-
padení, vykládali ještě ze dvou stavení, že je obtěžovala stejná ženština. V poledne po-
tom přivedli do obce hertičtí občané podezřelý párek, jenž se v jejich obci potuloval 
a u blízkého lesíka se utábořil. Párek byl odevzdán do rukou četnictva.

Jiří Mička

své doby, poreferovat o svém dobrodruž-
ství v čase a zdokonalit svůj časostroj, aby 
se v čase už nikdy znovu neztratila.
Také letošní skautský tábor probíhal 
v  přátelské atmosféře, kde děti nava-
zovaly nová přátelství a  utužovaly ta již 
existující. Týmová spolupráce, získává-
ní nových zkušeností a  dovedností byly 

také velmi důležitou složkou programu. 
Rádi bychom poděkovali fi rmě ESOS za 
spolupráci a zapůjčení auta k transportu 
materiálu potřebného v průběhu tábora. 
Už nyní se všichni těšíme na následující 
tábor a doufáme, že bude ještě lepší, zají-
mavější a bez stínu pandemie.

Karolína Šášková

ZPÁTKY DO MINULOSTI

DOLNÍ ŽIVOTICE PŘED 120 LETY
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Skautská
dobrodružství
ekají právě na
tebe

Sandra Losertová: 776 464 836 (holky)
Ji í Šášek: 739172150 (mladší kluci) 
Jind ich Šášek: 605 850 007 (starší kluci)

Kontakt na 
vedoucí:

Více informací 
na našem FB:

fb.com/skautidolnizivotice

skauting pro život 
Nechte své dítě vyrůstat ve skautu

Schůzky v pátek,
sobotu odpoledne 
a víkendové
výpravy

Rozdělení na
mladší a starší
(cca od 12 let)
holky a kluky

Letní tábory za
p íznivou cenu

Registra ní poplatek
je 400 K , v etně
asopisu (5x za rok)
a pojištění

12



! OZNÁMENÍ REDAKCE !
Své příspěvky nám můžete zasílat 

na e-mailovou adresu: 

dz.zpravodaj@seznam.cz
Uzávěrka dalšího čísla zpravodaje bude 30. listopadu 2020

Za redakci Kateřina Výmolová

Dolnoživotický zpravodaj vydává Obec Dolní Životice 
Štáblovská 35, 747 56 Dolní Životice 

IČ: 00635570 na základě potvrzení ministerstva kultury 
pod evidenčním číslem: MK ČR E 22954 

Tel.: 553 786 022, e-mail: obec@dolnizivotice.cz
Distribuce - bezplatná roznáška

Možnost placené inzerce
Náklad - 350 výtisků

Vážení rodiče, zákonní zástupci,
 přátelé školy, 

10. října tomu bylo právě 110 let, kdy 
naše školička byla a je jedním z nejdů-
ležitějších pilířů naší obce. Důstojnou 
oslavu, kterou by si jistě naše škola za-
sloužila, jsme zatím museli odložit na 
neurčito. Protože jsme cítili však potře-
bu za „naši“ školu poděkovat, rozhodli 
jsme se napsat dopis panu Razumov-
skému, který je právě potomkem svých 
předků, kteří se o školu v Dolních Živo-
ticích zasloužili.
Citace z dopisu pro pana Razumovského:
 „Vážený pane Razumovský,
co nejsrdečněji Vás pozdravuji jménem 
celého kolektivu naší dolnoživotické 
školy. 10. říjen 2020 je pro nás dnem, kdy 
naše škola slaví 110 narozeniny. Naše 

škola je velmi krásná a za to, že v ní mů-
žeme být společně s  našimi žáky, bych 
Vám chtěla z  celého srdce poděkovat. 
Právě díky Vašemu dědečkovi máme 
školu v  Dolních Životicích, děkujeme. 
Škola prošla celkovou rekonstrukcí, kte-
rá se bývalé paní ředitelce B. Kvarčákové 
a  panu starostovi J. Vaňkovi opravdu 
podařila. 
V  tomto školním roce jsem zahájila 
desátý rok, kdy se společně s celým ko-
lektivem a  našimi žáky snažíme školu 
zvelebovat a  modernizovat pro další 
generace. Škola je pro nás druhým do-
movem. Velice si přeji, ať je to místo, kde 
se budou chtít všichni s  radostí vracet 
a s láskou vzpomínat na svá školní léta.

Za kolektiv ZŠ a MŠ Dolní Životice 
Lenka Smetanová, ředitelka školy

NAŠE ŠKOLA MÁ NAROZENINY
110. let




